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APiE ÜEWVOS VALSTYBINI SüVERSENITETA
Lietuvių tauta nuo amžių gyvena 

čia, prie Baltijos jūros, XIII amžiuje 
ji sukūre savo valstybę, šimtmečiais 
gynė savo laisvę ir nepriklausomybę. 
1918 metais atkūrė savo valstybingu
mą, kurį pripažino daugelis pasaulio 
valstybių, o 1920 m. sutartimi patvir
tino ir Tarybų Rusija. Šioje sutartyje 
visiems laikams atsisakiusi pretencijų 
j Lietuvos valstybę ir teritoriją. Nors 
ši sutartis inedenonsuota ir dabar, ta
čiau 1940 metais Vokietijos-TSRS 
1939 m. pakto ir papildomų slaptųjų 
protokolų pagrindu suvereni Lietuvos 
valstybė buvo prievarta neteisėtai pri
jungta prie Tarybų Sąjungos ir pra
rado politinį bei kultūrinį savarankiš
kumą. TSRS vyriausybė ir š.andien 
ignoruoja net., respublikos ekonomi
nio savarankiškumo siekius.

PARYŽIAUS KONFERENCI
JA «SOVIETŲ BLOKE DEMO
KRATINĖ ALTERNATYVA ’ įvy
ko 1989 m. gegužės 9-10 dienomis 
Paryžiuje, kurią atidarė Vladimir Bu
kovsky, plačiai žinomas rusų disiden
tas. Jį sekė Paruyr Hayrikyan, armė
nas - "Demokratija ir Nepriklauso
mybė” prezidentas. Konferencija tę
sėsi dvi dienas. Pirmoje sesijoje pa
grindinė kalbėtoja buvo Jone J. Kirk- 
patrik, buvusi Jung. Tautų ambasa
dorė. Po jos-kubietis Armando Va
lladares. Toliau sekė pranešimai apie 
padėtį estų, latvių, lietuvių pranešimą 
padarė dr. Skuodis, ukrainiečių Krymo 
totorių, gruzinų, armėnų ir žydų. Vla- 
d.mir Maximov kalbėjo apie sovietinę 
spaudą, Heiki Abonen - apie politines 
partijas, Nadija Svitlyčna, Aleks. 
Ginzburg, Paul A.nastasi, Eduardas 
Gudava, Mikola Rudenko, Jurij Ja- 
rim-Agajev, Martin Colman, Amiral 
Lacoste, Lubo Sire, Jean-Francois Re
vel, Eric Laurent, Gaspar Miklos Ta
mas, Alain Madelain ir kiti. Tačiau 
abejingumą tai konferencijai parodė 
Lietuvių Bendruomenės vadovybė, net 
it Paryžiaus lietuviai, o su dėkingumu 
reikia prisiminti Anglijos lietuvių ats
tovą, kurio atvežtoji informacija apie 
Lietuvą buvo išgraibstyta po pirmojo 
posėdžio ir Vokietijos lietuvių delega
cija su didele grupe jaunimo iš Vasa
rio 16 gimnazijos. V. S.

Gegužės 3 d. įvykęs kompartijos 
Kauno miesto komiteto plenumas priė
mė Nikolajaus Skripnikovo, komiteto 
sekretoriaus atsistatydinimą ir išrinko 
lietuvį Aleksandrą Sipkų toms parei
goms.

Lietuvos TSR Aukščiausioji Tary
ba mato išeitį iš esamos padėties tik 
atgaUtiant valstybinį suverenitetą, ku
ris yra jau šiandien išryškėjęs lietuvių 
tautos siekis ir neatimama tautų teisė, 
įgyvendinama tik laisvo apsisprendimo 
sąlygomis. Lietuvos TSR Aukščiau
sioji Taryba skelbia, kad nuo šios die
nos, priėmus Lietuvos TSR Konstitu
cijos 70 strapsnio pataisą, Lietuvos 
TSR galioja tik jos Aukščiausioje 
Taryboje priimti arba patvirtinti įsta
tymai. Ateities santykiai su TSRS ir 
kitomis valstybėmis turi būti (nustato
mi tik tarpvalstybinėmis sutartimis. 
Šie Lietuvos žmonių siekiai nėra nu
kreipti prieš tautų teises ir jų teisėtus 
interesus. Vilnius, 1989 m. gegužės 
18 d.
(Gauta iš prof. Vytauto Skuodžio)

ŽINGSNIS LAISVĖS LINK
Prof. V., Lansbersdo žodis:

"Mieli žmonės, jus visi, kurie čia 
esate, ir mes visi - tik maža Lietuvos 
dalelė, bet tikrai ji visa džiaugiasi 
šiandien. Tai kas šiandien vyksta, 
jaučia ir mūsų mirusieji, ir mūsų kan
kiniai, jaučia ir toli nuo čia esantys 
mūsų broliai ir seserys. Tebus šita 
diena šventa ilgai. Mes atėjom į ją 
visi kartu. Apsikabinkime, tarkime 
ačiū vieni kitiems. Ačiū Jumsl” 
PLB Vald. pir. dr. V. Biliausko žodis:

"Tai yra didelė, istorinė diena Jums. 
Pradėtas žygis Sąjūdžio spalio mėne
sį dabar jau duoda savo vaisius. Ir 
aš antrą kartą turiu garbę dalyvauti 
vėl šitame istoriniame įvykyje. Lietu
va laisvinasi. Lietuva bus laisva. Ačiū 
Jums visiems”.

JAV prezidentas George Bushas 
savo ir žmonos Barboros vardu atsiun
tė "Draugui” aštuonasdešimties metų 
sukakties sveikinimą, kurio tekstas 
buvo vasario 28-os dienos dienraštyje 
pirmajame puslapyje su prezidento 
ir jo žmonos nuotrauka.

Vladas Būtėnas, "Valstiečių laikraš
čio” redaktorius, išsivysčius polemikai 
apie tragiškus įvykius Merkynės apy
linkėje 1944 m. gruodžio 24 naktį, 
kai žuvo daug apilinkių kaimų žmo
nių, kreipėsi į Lietuvos prokuratūrą, 
prašydamas nuodugniai išaiškinti tra
gedijos aplinkybes, kad galėtų tai 
paskelbti skaitytojams. Ta roga jis 
primena, kad žurnalistams viena iš 
skaudžiausių temų dabar yra 1939 - 
1953 metų stalinizmo nusikaltimų 
aprašymas.

ARKIVYSKUPAS REINYS IŠTEISINTAS

Aukščiausias sovietinis okupuotos 
Lietuvos teismas, peržiūrėjęs bylą, ją 
nutraukė ir 1947 metais nuteistą rea
bilitavo, kuris buvo įkalintas aštuone- 
riems metams už tai, kad priklausė 
(iki 1926 m.) Lietuvos Respublikoje 
veikiančiai krikščionių demokratų par
tijai ir jos vadovaujančiam centriniam 
organui. .. 1944 m. rugsėjo mėn. 
dalyvavo Lietuvos vyskupų pasitarime, 
kuriame svarstė Tarybų valdžiai prie
šiškus klausimus. 1945 m. gruodžio 
mėn. įtikinėjo vyskupą V. Borisevič.ų 
¡nebendrauti su valdžios organais.

RTFSR 1926 m. BK Lietuvos teri
torijoje įsigaliojo nuo 1940 m. gruo
džio 1 d. Todėl M. Reinio veikla- 
priklausymas -suverenios -valstybės - 
Lietuvos Respublikos Krikščionių de
mokratų partijai, jos vadovaujančiam 
centrui ir dalyvavimas jos veikloje yra 
nenusikalstama. Ir bylos įrodymais 
nustatyta, kad M. Reinio veikla 1940- 
1947 metais buvo nukrepta ne prieš 
Tarybų valdžią, o į tai, kad apginti 
dvasininkijos ir tikinčiųjų teises, ga
rantuotas Lietuvos TSR Konstitucijos. 
Todėl ir ši jo veikla nebuvo nusikals 
tama. Vilnius, 1989 m. vasario 20 d.

Arkiv. M. Reinys buvo suimtas be 
pagrindo net pagal sovietinius įstaty
mus, kalinamas sovietiniame Vladimi
ro kalėjime, kuriame ir mirė 1953 m. 
lapkrič.o 8 d. kaip taurus Lietuvos 
kankinys. Tėv. Žib.

VĖLIAVOS, VĖLIAVOS 
Adriana M. Karkaitė

Aš mačiau vėliavas, vėliavas 
Vilniuje, Vingio parke.
Mano širdis sprogo iš džiaugsmo 
Kad sutraiškytos laisvės mintys 
jau prisikėlė iš numirusių.
Staiga atėjo šviesa iš debesų 
Ar ta šviesa mums ilgai švies? 
Ar pavirs tik dūmais....
Klausimai, klausimai, klausimai 
Kas į juos atsakys
Mes vaikščiojam abejonių keliu. 
Ir nežinom ar viskas tik sapnas. 
Šventi himno žodžiai, trispalvė, 
Laivės ištroškęs jaunimas!
Trijų Kryžių kalno šešėlyje.
Aš norėčiau ten būti,
Aš norėčiau pažinti,
Aš norėčiau su jais ten kovoti,
Kad ta meilė Tėvynės
Nors aš ten nesu
Mano širdy niekada neužgestų.
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Raštikiu šeimos tragedija prasidėjo 
1941 m. ankstyvą pavasarį, kai geli. | 
St. Raštikis, pajutęs pavojų, pasitrau- j 
kė į Vakarus. Raštikienė buvo tuojau į 
suimta. Tris dukteris-vienerių, ketve- į 
rių ir vienolikos metų priglaudė se- . 
neliai Motiejus Smetona, kuris vertėsi 
akmenų skaldymu ir jo žmona. Neilgai 
seneliai su vaikaitėmis gyveno Lietuvo
je. "1941 m. birželio 14 d. pirmieji va
gonai iš Kauno stoties pajudėjo klai
kios nežinios link. Viename jų gūžėsi 
ir trys mažosios Raštikytės, stengda
mosi nepamesti močiutės ir senelio 
artumo’’.

Sunku įsivaizduoti, rašo korespon
dentė, kaip pavyko ištverti košmariš
kus metus Altajaus krašte ir atsispirti 
atšiauriam klimatui, kaip išlaikė šir
delės be tėvų meilės ir šilumos. Vyres
niosios seserys Meilutė ir Laimutė išt
vėrė, tik mažiausiajai Raštikytei buvo 
persunkus bandymas, ir jos trapų kū
nelį neilgai trukus priglaudė šalta Si
biro žemė.

1946 m. atvažiavo pareigūnas iš 
Lietuvos mergaičių pasiimti. Gražiai 
jas aprengę, fotografavę prie Vilniaus 
katedros ir liepė vyresniajai seseriai 
rašyti: "Mieli tėveliai, sugrįžkit, lau
kiam”. Tėvai negrįžo. Dabar dukte
rys suprantančios, kad jos buvo rei
kalingos tada tik privilioti Sibiran 
naujas aukas.

1948 m. antrą kartą atėjo močiu
tės išsivežti. Mergaičių namuose ne
buvo. Sužinoję apie tai Raštikiu pa
žįstami, mergaites paslėpė. Išrūpino 
naujus kitom pavardėn metrikus. 
Žmonės joms padėjo. Meilutė baigė 
gimnaziją, vėliau medicinos institutą. 
Ištekėjo ir apsigyveno Jonavoje, pra
dėjo dirbti ir dabar tebedirba kaip 
vaikų gydytoja. Tėv. Zib.

Darbą mokėk, teisybę mylėk. (Lie
tuvių patarlė).

Klaipėdoje, Reuterio agentūros pra
nešimu, prieš Lenino paminklą susi
degino Vytautas Vičiulis, kilęs iš Skuo
do. Jis mirė ligoninėje kovo 3 d. Lie
tuvoje spauda paskelbė šią žinią nuty
lėdama, kad ši tragedija įvyko prieš 
Lenino paminklą.

Rašoma, kad Elena Tautkaitė - 
Mickevičienė, Vinco Kapsuko žmona, 
jos vyrui mirus, tebegyveno Maskvo
je. 1937 m. vis dėlto buvo suimta ir 
standartiniai apkaltinta dalyvavymu 
kontrarevoliucinėje veikloje ir šnipi
nėjimu. Ji buvo sušaudyta.

Dabar - rehabilituota ir priimta at
gal į komunistų partiją.

Ar ne makabriška? O gal dar su
teiks jai ir laisvę balsuoti už komunis
tų partiją.

Rašytojo Mykolaičio Putino roma
no "Altorių šešėly”, kaip Lietuvos 
spaudoje rašoma, 1949 m. visas tira
žas buvo sunaikintas Petrašiūnų po
pieriaus fabrike.

MARIA MARTA SAVICKAS
Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ 
TEISIN IAI REIKALAI 

PARAGUAY 860
Avellaneda

TeL 208-8313

KUN. PETRAS ČEMEŠKA - 
NAUJAS DAKTARAS

Kun. Petras Cemeška kilimo iš Bs. 
Aires, šių metų birželio mėn. 6 d. Ro
moje Šv. Tomo Akviniečio universi-

"Amerikos Balsas” 1951 m. vasa
rio 16 d. pirmą kartą pradėjo trans
liuoti radijo programas į Lietuvą.

Gudijoje beveik penktadalis laukų 
’ yra paliesti radioaktyviųjų medžiagų 
po 1986 m. įvykusios Černobylio 
bronduolinės jėgainės sprogimo, pra
neša 'Pravda”.
LIETUVIŲ CENTRO RENGINIŲ 

KALENDORIUS
Rugp’.ūčio mėn. 6 d. (sekmadieni)
16 vai.

VAIKŲ DIENA: programa ma
žiems ir suaugusiems.

Rugp.ūčio 13 d. 17 vai. Jaunimo 
teattas, vad.

Alfredo Ruplėno suvaidins kome
diją "TETA IŠ AMERIKOS”

tete apgynė tezę, kad gauti daktaro Rugsėjo 3 d. sekmadienį 
laipsnį Bažnyčios teisėje.

Kun. Petras Cemeška jau eilę metų 
kaip dirba San Nicolas vyskupijoje, I 
yra buvęs generalinis vikaras Š.m. lie- I Rugsėjo 10 d.
pos 10 dieną vėl sugrįž Argentinon. 1 Professionalų susirinkimas.

IMIGRANTŲ DIENA, dalyvaus 
trys Pabaltijo tautos: lietuviai, estai 
y latviai.

Lietuvoje iš Komunistų partijos tre- Linkime naujam daktarui sėkmės jo ¡ 
čiojo sekretoriaus pareigų pasitraukė ! kunigiškame darbe.
Lionginas Šepetys. Washingtonas. Negavę įvažiavimo ¡

Okupuotoje Lietuvoje, paskutiniais I vizų į Lietuvą, prieš toki elgesį Sovie- 
statistikos duomenimis, yra 3.706.000 
gyventojų. Lietuva turi daugiau gy
ventojų už Estiją, Latviją, Turkmėni
ją ir Armėniją.

Vagystės bažnyč.ose: Balandžio 6 d. 
nakti iš Kauno Arkikatedros bazilikos 
vagys pavogė du auksnius vyskupų 
žiedus, tikinčiųjų aukas ir kitą turtą. 
Nuostolių padaryta beveik už pus
trečio tūkstančio rublių.

Tiriant nusikaltimą pasiškėjo, kad 
pastaruoju laiku Lietuvoje buvo ap
vogtos dar kelios bažnyčios. Vienoje 

! jų-Šeduvos bažnyčioje-vagys buvo 
sučiupti. Tai šiauliečiai Vincas An- 
driušaitis ir Arūnas Dubinskas. Pas
tarasis prisipažino "pasidarbavęs” ir 
Kauno Arkikatedroje bei parodęs per 
kurį langą buvo įlindę vidun.

Lietuvos kinų studijos sukurtas 
Kristijono Donelaičio dokumentinis 
filmas susilaukė didelio dėmesio. "Kaip 
draugas jūsų pažįstamas” filmo scena
rijaus autorius yra režisierius V. Im- 
brasas, jo operatorius A. Blyža.

Lietuvos Moterų sąjunga pradėjo 
veiklą, kad Lietuvos jaunuoliams būtų 
leista atlikti karinę tarnybą Lietuvoje.

Washingtone pranešama, kad Ame- 
j rika įsakė visiems savo saugumo agen
tams pasaulyje būti pasiruošusiems 
naujiems terorizmo veiksmams iš Li
bijos pusės.

Kazimieras Kvedaras, gyvenantis 
Šaltos provincijoje šiuo metu lankosi 
pas savt> giminaitį Adolfą Pamaparą 
Berisso mieste, kur kartu susitiko su 
giminiaičiu atvykusiu iš Lietuvos, su 
ponu Aleksandru Pamparu iš Vika- 

, viskio miesto.

tų Sąjungos Aukščiausiajai Tarybai ir 
TSRS Nžsienio reikalų ministerijai 
pareiškė protestą Gintė Damušytė, 
Lietuvių Informacijos Centro dirėk 
tore New Yorke, Algimantas Gure- 
ckas, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
valdybos vicepirmininkas, Petras Mo- l 
lis, Lietuvių Skautų Sąjungos tarybos ¡ 
pirmininkas, Bronius Nainys, "Pašau- j 
lio Lietuvio” redaktorius, Juozas Poli- 
kaitis, Ateitininkų Federacijos vadas, j 
dr. Antanas Razmas, JAVLB Krašto I 
valdybos pirmininkas ir Darius Sužie
dėlis, JAV Lietuvių Jaunimo Sąjun
gos pirmininkas.

New Yorke pabėgėlio teisių pasi
prašė Sovietų Sąjungos jaunųjų šach
matų turnyro žaidėjas Gata Kamsky 
kartu su savo tėvu Rustam, kai FBI 
pareigūnas pasirodė žaidinių metų 
Kamsky yra jaunuasias sovietų dele
gacijos narys, kuriam 14 metų.

EI Salvadoro 8 metų civiliniame ka
re jau žuvo 70.000 žmonių.

Jugoslavijoje atsinaujino vėl dideli 
neramumai, kai šimtai tūkstančių žmo
nių gatvėse reikalauja pašalinti tris 
Komunistų partijos vadus iš pareigų 
daugiausia albanų apgyventoje pro
vincijoje.

Romoje Italijos saugumo agentai 
areštavo du žmones, kurie šnipinėjo 
sovietams, perduodami labai slaptus 

¡NATO dokumentus, praneša Romos 
laikraštis "La Republica”. Suimtieji 
italai atliko dvi KGB jiems pavestas 
didelio masto špienažo operacijas Eu- 

I ropoję.
j Iranas išsiuntė į Iraką 80 sergančių Į 
karo belaisvių. Sugrįžę į savo kraštą, 

¡daugelis belaisvių bučiavo žemę.

Rugsėjo mėn. 23 d. šeštadienį 
"INKARO” Metinė šventė ir 
Pavasario Sutikimo vakaras.

Spalio mėn. 1 d. sekmadienį 11 vai.
Klubo salėje Mišios už mirusius 
draugijos narius.

Spalio 7 d. šeštadienį
Pagrindinė metinė šventė.

Spalio 21 d.
Kortų lošimas ir įvairūs žaidimai. 

Spalio 22 d.
Paskaita apie lietuvių meną ir 
archetektūrą.

Spalio 28 d. šeštadienį
Metinė šventės vakarienė.

Lapkrič.o mėn. 19 d.
Pensininkų Asado Pietūs.

Gruo.džio 17 d. sekmadienį
Kalėdinė šventė su Papa Noel. 

Gruodžio 31 d.
Metų išleistuvių vakarienė.

ATSIŲSTA PAMWÍTU
Bronius Povilaitis LIETUVOS ŽE

MĖS ŪKIS 1918-1940 Jo raida ir 
pažanga 1988 - Torontas. Tai Dr. 
Broniaus Povilaičio (1907-9-5 - 1985- 
7-17) parašyta knyga, kurią staigi 
mirtis pačiam autoriui savo darbo re
zultatų nebeleido pamatyti. Sis 368 
puslapių veikalas yra Nepriklausojnos 
Lietuvos atsiekimai žemės ūkio srityje 
surašyti ir bus keldrožiu ir liudininku, 
ką tauta gali pasiekti, kad ir sunkiose 
sąlygose, kai ji yra laisva. Knyga pa
dalyta į 15 skyrių: Geografinė apžval
ga, žemes valdymo santykiai praeityje, 
1922 m. žemės reforma, laukų ūkis, 
gyvulių ūkis, žemės ūkio institucijos, 
ekonominės organizacijos, Lietuvos 
užsienio prekyba ir kiti visi padalyti į 
daugelį poskirių. Malonu, kad jam 
mirus susidaręs knygos fondas skubiai 
ėmėsi knygos leidimo darbų, kuriuos 
autorius buvo pradėjęs vos keletą sa
vaičių prieš savo mirti su Agronomų 
sąjungos pagalba Čikagoje.
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SEK MA D f B O RELIGiNES ŽINIOS

MEILE IŠVEJA BAIMį
Garsus filozofas Heidegeris yra pa 

sakęs, kad "baime gimsta tada, kada 
žmogus atsitraukia nuo savo origina
lo”. Žmogaus originalas yra Dievas, 
nes žmogus yra sukurtas pagal Dievo 
paveikslą.

Kol pirmieji tėvai gyveno su Dievu 
draugystėje, jie nepažino baimės, nes 
jie gyveno Dievo meilėje. Tik per 
nuodėmę nutolus nuo Dievo, žmonė
se gimė baimė.

Todėl baimė po pirmųjų tėvų nuo
dėmės užvaldė žmolniją. Baimės prie- 
žąščių yra labai daug: pagrindinė yra 
pavojus netekti brangaus asmens ar 
dalyko. Bet pats svarbiausias asmuo 
tikinčiojo žmogaus gyvenime yra Die
vas.

Kas myli Dievą kaip savo tėvą, iš
veja baimę ir jo viduje užviešpatauja 
taika ir meilė. Tie kurie yra Dievą 
paneigę ar jo išsižadėję gyvena nuo
latinėje baimėje. Net atsiranda val

les ir pasitikėjimo, kadangi iš savo 
valdymo sistemos išjungė visų žmonių 
bendrą Tėvą - Dievą.

Jeigu norime išvyti baimę, turime 
ieškoti savo originalo-Dievo, mūsų 
dankiškojo Tėvo priėglobščio. Dievą 
lengvai galime surasti, nes jis yra vi
sur, bet ypatingai mūsų širdyse. Už
tenka taktai sugrišti i savo širdies na
mus ir pradėti kalbėti su Dievu ir 
klausyti jo balso, kuris mums prašne
ka per mūsų sąžinę.

Dievas taip pat prabyla per savo 
Sūnų - Jėzų Kristų. Jo žodžiai yra 

l užrašyti evangelijų knygoje, užtenka 
Į pasiskaityti. Dievas tai pat kalba per 
savo kunigus, vyskupus ir popiežių. 
Užtenka ieškoti jų patarimo. Dievas 
prabyla taip pat per gero draugo pa
tarimą. Todėl klausykime, ką mums 
kalba Dievas per sąžinę, per evange
lijas, per dvasinius žmones Ir mes ga
lėsime išvarę baimę gyvehti ramybėje

dymo formos, kurios remiasi paval
dinių baime, nes nesugeba įkvėpti mei-

ir meilėje.
Kun. AUGUSTINAS

Kun. Antanas Bunga, lietuvių sielo
vados direktorius Vokietijoje, pakel
tas į prelatus.

Detroite, išsikėlus daugeliui katali
kų, vyskupija uždaro 31 bažnyčią ir 
dar gali uždaryti kitas 25. Uždaroma 
viena lietuvių bažnyčia, antrai irgi gre
sia pavojus.

Lietuvoje bažnytinė vyriausybė pat
varkė, kad kunigai mokytų vaikus ti
kybos be vyriausybės atsiklausimo.

Kardinolas V. Sladkevičius prane
šė religinių reikalų įgaliotiniui, ' kad 
kunigai bus skiriami vyskupų nuožiū
ra.

Vyskupas Julionas Steponavičius 
viename savo interviu Lietuvos oficia
liai spaudai patvirtino, jog įvyko žy
mūs poslinkiai santikiuose tarp valsty
bės ir Bažnyčios. Jo žodžiais tariant, 
"religinė ir politinė situacija Lietuvo
je yra pagerėjusi. Bet tai tik pirmieji 
lietaus lašai. Saulė dar nešviečia dan- 
guje .

Nušalintas Maskvos įgaliotinis Lie
tuvos Bažnyčių reikalams Petras Ani- 
lionis, kuris daug metų terorizavo Lie- 

I tavos dvasininkiją ir tikinčiuosius. Jis, 
¡pradėjęs darbą vietoje buvusio įgalio
kime kulto reikalams Tumėno, pasakė; 
ne aš būsiu, jeigu per 5 metus Lietu- 

, voje neišnaikinsiu katalikybės. Jis 
apsiriko, Lietuvos Katalikų Bažnyčia 

! ne išnyko, o nuo persekiojimų tiktai 
dar labiau sustiprėjo. Be to, ji dabar 

Į įgijo daugiau laisvių, o pats Anilionis 
pateko į istorijos šiukšlyną. Naujasis 
TSRS įgaliotinis kulto reikalams Ka
zimieras Valavičius yra teisinkas, tei
sės mokslų kandidatas ir docentas. 
Spaudoje jis pareiškė: "Bus taisomos 
klaidos santykiuose tarp valstybės ir

ĮVYKIU RAIDA PÍEÜ 50 METŲ
"Nėra nieko paslėpta, kas nebūtų kančia, skurdas, prakeikimas vadina- 

atskleista, nieko slapta, kas nepasida- j 
rytų žinoma ir (neišeitų aikštėn. Saky
kite vidur dienos ir garsiai skelbite nuo 
stogų”. (Mt. 10,26-27; Lk. 8, 17;
Mk. 4 22).
"RUSŲ DVASIA”

—Aš laikaus jus savo geriausiu 
draugu. Bet jei pastebėčiau, jog jūs

ma didžiausia laime ir begalinai 
džiaugsmu: kur begėdiškiausias melas 
vadinamas aukščiausia tiesa; kur tam
sumas, barbariškumas, atsilikimas va 
diį.iama nauja šviesa, aukščiausia pa
žanga ;kur negirdėtas žvėriškumas va
dinamas naujuoju human.zmu; kur 
šlykščiausios išdavystės, bjauriausio 

turite, vieną šimtą tublių ir jūs geruo- žvėriškumo pasireiškimai, didž.ausi nu- 
ju jų nenorėtumėte duoti, tai nesvy
ruodamas jus papjaučiau ir pats pa- mu; kur nemokšiškumas ir idiotizmas 
siimčiau tą šimtą rublių. Galbūt po garbinamas kaip genialumas ir išradin-

. to verkčiau ir jūsų gailėčiaus, bet pir- gumas. Pavergia istisas tautas ir sako, 
miau jus papjaučiau. Ijog jas išlaisvino naujam šviesiam gy-

Tai labai būdingas "rusų dvasiai”

Bažnyčios. Ryšiams gerinti turėtų pa
dėti naujas sąžinės įstatymas, kurio 
projektas bus pateiktas visuomenės 
svarstymui”. Jis pasakė, jog bus pa
tenkinta daugelis tikinčiųjų prašymų.

pos plotuose mes laimėsime, bet ne 
buržuasija . . .”

Molotovą nutraukė Lietuvos prem
jeras sakydamas: "Tamsta užmiršai, 
kad tai buržuazijai gali ateiti į pagal
bą Jungtinės Amerikos Valstybės su 
savo neribota medžiagine ir technine 
galia ir išgelbėti Vakarų Europą :r 
jos santvarką”.

Gi Molotovas nenusileido tvirtinda
mas: "Mes jau rasime būdus padėti 
Jungtinių Valstybių politikos vairuo
tojams paklysti mums naudinga link
me, nes komunistų partija ir Sovietų 
Sąjungos vadovybė yra tvirtai nusis
tačiusi įvykdyti visos Europos susivie
nijimą ir naujos socialistinės santvar- 

venimui; viską iš tavęs atima ir sako, Įkos įgyvendinimą”. (TÉV. ŽIB.).
Gi Hitleris be karo užėmęs demili- 

_ _ _> prisijungęs
vergu, o į akis tvirtina, jog tau pa- ' Austriją, visą Čekoslovakiją, Klaipėdos 
galiau sukūrė didžiausią laimę, kurios kraštą pareikalavo iš Lenkijos grąžinti 

Įviso pasaulio žmonės turėtų tau pa- Dancigą, bet lenkai pakurstyti Angli- 
i ....  "Gražiai” Visados jie "gra

žiai” žmones naikina!

sika’timai vadinami aukščius.'u heroiz

—----- --------------------------- ... . . . , .
apibūdinti posakis. Visoms pasaulio j!°g pagaliau įvykdytas socialinis teisin- į 
tautoms skelbti begalinį savo draugiš- gumas, tave paverčia baudžiauninku, tarizuotą Reino kraštą, 
kurną ir drauge negailestingai jas api- į 
plėšti! Visiems planetos gyventojams 
žadėti absoliutų "išlaisvinimą” ir tuo 
pačiu metu stengtis visas tautas paverg- vydėti 

• v, . . B I eti, visas sutrypti po rusiškojo ir rau
donojo imperializmo ratais, visus pla
netos gyventojus paversti jų biurokra
tijos absoličiais vergais. Nežinau, ar 
visoje žmonijos istorijoje aptiktume 
tokią, kitą tautą, kuri turėtų tiek klas
tingumo, tiek prieštaringumo, tiek me
lo ir smuro, kaip rusų tauta.

—Prievartos ir smurto laikai pasi
baigė drauge su kapitalizmo viešpata
vimu! Dabar laisvės ir demokratijos 
laikai. Aš sau pasiimsiu tik tai, ką jūs 
savanoriškai, laisvu noru man pateik
site. Bet pražūtis tam, kas dris ką nors 
nuslėpti! Dabar visiems reikia gyven
ti ir veikti sąžiningai-tvirtina atamanas 
(galvažudžių vadas).

Nauji laikai-nauji papročiai. Naujas 
laisvės ir laimės supratimas. Naujas, 
"pažangus”, gyvenimo būdas, kur

"Rusų dvasia” pas J. Keliuoti 
Dangus Nusidažo Raudonai

1940-VI-30 11 v.v. Molotovas sakė 
Krėvei: "Turite pagaliau realiai paž
velgti tikrenybei į akis ir suprasti, kad 
atskiros valstybes ateityje turės visos 
išnykti, įsijugusios į vieną garbingą 
sovietinių respublikų šeimą, vienos 
anksčiau, kaip Baltijos valstybės, kitos 
vėliau. Esame tvirtai įsitikinę, ir šian
dien labiau, negu bet kada, kad genia
lusis draugas Leninas neklydo, tvir

jos ir Prancūzijos nesutiko. 1939-VIII- 
19 Vokietija ir So v. Sąjunga pasirašo 
prekybos sutartį. O 20 d. Hitleris 
siunčia telegramą Stalinui nuoširdžiau
siai sveikindamas siūlo nepuolimo pak
to sudarymą, su visukeriopoms sąly
goms sutinkąs, nes Vokietija yra pasi
ryžusi bet kokia kaina apsaugoti Rei
cho interesus ir pageidauja negaišti- 
laiko.

Stalinas VIII-21: ", Vokietijos 
vyriausybės sutikimas sudaryti nepuo
limo paktą duoda pagrindą likviduoti 
politinę įtampą, užtikrinti pastovią tai
ką ir bendradarbiavimą tarp mūsų ša-

tindamas, jog Antrasis pasaulinis ka- IuL Tarybinė vyriausybė pavedė man 
ras padės mums įsigalėti visoje Euro- Panešti Jums, jog ji sutinka, kad po
poje, kaip pirmasis padėjo įsigalėti 
Rusijoje. Mes ateisime proletariatui 
į pagalbą, ateisime su naujomis jėgo-

nas Ribentropas atvažiuotų į Maskvą 
rugpjūčio 23 d. Stalinas”.

į Tada ir buvo pasidalytas Pabaltis, 
mis, gerai pasiruošę, ir Vakarų Euro- Lenkija ir Pietryčių Europa, nes ko-

munizmas-rusiškasis nacionalizmas su 
vokiškuoju atmetę pagrindinius doro
vės principus (nežudyk, nevok, neme
luok), kuriuos žmonija yra įsisavinusi 
per tūkstančius metų.; jie atmetę taip 
pat pagtindLrius teisės principus (kal
tės įrodymas nešališkame teisme, indi
viduali atsakomybė) ir paneigę p.ilie- 
t.nės laisves-visą tą Vakarų civilizaci
jos lobį įgytą per laisvės kovas, susilie
jo į vieną visagalią dviejų birbinių vie
ną toną.

’ SĄJŪDŽIO ŽINIOS Nr. 17
1939 m. rugsėjo 1 d. Hilteris pas 

kelbė yokiečių kariuomenei tokį įsa
kymą: "Lenkų valstybė atsisakė priim
ti mano pasiūlytą taikingą kaimyninių 
santykių išsprendimą. Vietoj to ji 
(Lenkija) šaukėsi ginklo. Lenkijoje 
gyveną vokiečiai persekiojami kruvinu 
teroru, varomi iš savo namų ir ūkių. 
Visa eilė didžiajai valstybei nepaken
čiamų sidnos sulaužymų rodo, kad len
kai nėra linkę gerbti Vokietijos sie- 

; nų Tat įsakius fiureriui ir vyriau
siajam kariuomenės vadui, kariuome
nė perėmė aktyvų reicho gynimą. Vyk
dydama jai pavestą misiją pasipriešinti 
lenkų jėgai, vokiečių kariuomenė šį 
rytą per visas vokiečių sienas pradėjo 
kontrapuolimą”.

Rugsėjo 3 d. D. Britanija ir Pran
cūzija pareikalavo, kad Vokietija sus
tabdytų karo veiksmus prieš Lenkiją ir 

'atitrauktų iš Lenkijos teritorijos savo 
kariuomenę. Gavusios iš Vokietijos 
neigiamą atsakymą, pasiskelbė esan- 
čios karo stovyje su Vokietija.

I (nukelta į 4 psl.)
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LIETUVIŲ ARGENTINOJE
PAMINĖJO SAVO MOTINAS

S.m. gegužės men. 21 d. Aušros 
Vartų parapija su Lietuvių Susivieni
jimu paminėjo savo motinas. Iš ryto 
Aušros Vartų bažnyčioje buvo atlai
kytos Šv. Mišios už visas gyvas ir mi
rusias motinas. Laike mišių prie alto
riaus jaunimas ėjo garbės sargybą su 
popiežiaus vėliava, o Šv. Cecilijos cho
ras giedojo lietuviškai.

Pavakaryje Lietuvių Susivienijimo 
rūmuose įvyko meniška programa 
pagerbti lietuves motinas. Programą 
atidarė Rasa Kairelytė, pakviesdama 
tylos minute pagerbti mirusias moti
nas.

Johana Dumšė jautriu žodžiu api
budino lietuvės motinos (našą lietu
vybės išlaikyme. Ponia Nelida Zavi- 
ckaitė de Mahne su vaikučiais scenoje 
atvaizdavo Jurgelį kalvelį su šokiu, 
publikai palydint katutėmis. Toliau 
mergaitės suvaidino viščiukus,, jumo
ristinis vaizdelis.

Stella Vezbickienė su mergaitėmis 
atvaizdavo subatvakarį lietuviškame 
kaime, o jaunuoliai sušoko "Mikitą”. 
Henriko Cikotos vadovaujamas "Do
bilas” atliko meniškai šiuos šokius: 
Aštuonytį, Kepurinę, Jonkelį ir Malū
ną, publikai palydint plojimais. Akor
deonu palydėjo Herman Legal.

Meno programą užbaigė Liet. Su
sivienijimo pirmin. Raul Stalioraitis, 
kuris padėkojo meno programos atli
kėjams, svečiams, buvo pagerbta 
viresnio amžiaus motina ponia Vladė 
Zabarauskienė, bei visoms motinoms 
įteiktos gėlės. Svečių tarpe dalyvavo 
iš Lietuvos sekantys asmenys: Juozas 
Kubilius su dukra Vejele Kubiliute iš 
Marijampolės, Vyt. Mikalčius iš Kau
no (Jonavos), Aleksandras Pamparas 
iš Vilkaviškio, Regina Smilgiutė De- 
veinienė ir Alois Žemaitis iš Vilniaus. 
Raul Stalioraitis perskaitė iš "Prensa” 
laikraščio iškarpą apie Lietuvos suve- 
nerumo paskelbimą gegužės 18 dieną.

Motinos pagerbimas užsibaigė su 
lietuviška arbatėle ir su pokalbiu tarp 
gausių svečių iš įvairių apylinkių.

Dalyvis

V. Kudirkos "VARPO” Šimtmečio 
Sukaktis

S.L.A. Kultūros Komisija, birželio 
4 d. surengė puikią Vinco Kud.rkos 
"VARPO” Šimtmečio Sukaktį 17 vai., 
kurią atidarė inž. Alg. Rastauskas, 
pakviesdamas tarti žodį Raul Stalio- 
raitį, kurį sekė puikiai paruošta: neil
ga, bet išsami ir išsaki Amaldo Vez- 
bicko paskaita žavėjo gausią publiką. 
O po paskaitos sekė inž. Jurg.o Bra-
zaičio ir dr. Jono Simanausko video 
vaizdų pynė, kuri žiūrovų akims ir 
ausim jautriai perdavė pavergtos Lie
tuvos kultūrinių laimėjimų nuostabius 
vaizdus ir garsus, kurie visus dalyvius 
stipriai jaudino. Pasibaigus filmai, p.
Raul Stalioraitis nuoširdžiai padėkojo Porras Luque, iš Lietuvos p. Aleksan- ciplina ir kad ji iš savo didelio išvaduo- 
visiems gausiai atsilankusiems, kurie dras Pamparas, Escuela Industrial jamojo uždavinio išeis su naujais žy-

I dar ilgai dalinosi patirtais įspūdžiais 
ir nenoriai skirstėsi.

"BIRUTĖS" DRAUGIJA 
PAMINĖJO SAVO MOTINAS

Š.m. gegužės 28 d. Adrogue mieste 
"Birutės” draugija paminėjo gyvas ir 
mirusias motinas su pamaldomis, pie
tumis ir programa. Seminarijoje kun. 
Aug. Steigvilas atnašavo Šv. Mišias 
už visas i'notinas.

"Birutės” namuose vidurdienį įvy
ko minėjimas laike vaišių. Atidary
mo žodį tarė pirmin. Vincė Gražule- 
vičienė, ponia Bartulienė pagiedojo 
"Ave Maria”, o kun. A. Steigvilas 
palaimino stalą. Pietūs susidėjo iš 
trijų valgių.

Arturas Mičiudas su pagalba Hec- 
toro Katino parodė video iš Lietuvos 
Sąjūdžio manifestacijos Vilniuje, Vin
gio parke 1988 metais. Šis filmas vi
sus giliai paveikė, kad kartu visi sugie
dojo Lietuvos himną ir išspaudė ne 
vienam džiaugsmo ašarą.

Ponia Bartulienė sudainavo lietu
višką dainą "Kur bakūžė samanota” 
ir dainą "Madre” ispaniškai, o kartu 
su savo dukra Susana "Du broliukai”. 
Buvo pagerbtos dvi motinos: pati jau
niausia - ponia Stela Vezbickienė ir 
pati vyriausia ponia Dominga Šeškie- 
nė iš Vaelntin Alsina.

Toliau prie kavutės sekė lietuviškos 
sutartinės ir loterija paremti "Biru
tės” draugijos veiklą.

PADĖKA
"Birutės” draugija nuoširdžiai dė

koja prisidėjusiems prie Motinos Die
nos paminėjimo: kun. A. Steigvilui 

I už Šv. Mišių aukos atnašavimą, ponui 
Albertui Timinskui už gėlės, gėrimus 
ir kitas dovanas, ponui Artūrui M.čiu- 
dui ir jo ekipui už video - Lietuvos 
Sąjūdžio manifestaciją, poniai Bartu- 
lienei ir jos dukrai už solo dainas, po
niai Marijai Marcinkevičionei už 3 
fantus, poniai Sieliai Vezbickienei už

■ fantus bei visiems vienu ar kitu būdu 
! prisidėjusiems prie Motinos Dienos 
sėkmingo pravedamo.

V. Gražulevičienė

IŠ "MINDAUGO" VEIKLOS
"MINDAUGO” DRAUGIJA 
PAMINĖJO 58 METŲ SUKAKTĮ

Gegužės 27 d. 1989 m. "MIN
DAUGO” Dr-ja. iškilmingai ir su di- 

’ dele linksmybe bei pilna sale publikos 
j atšventė 58-rių metų sukakti sekan
čia programa:

Atidarymo žodis, vėliavų įnešimas, 
A:gentines ir Lietuvos himnai bei ty
los minutė už mirusius narius, sveiki
nimo žodis: p. Alfonsas Markus (Lie
tuvių "NEMUNO” Draugija), p-lė 
Ariana Rastauskaitė (A. L. Jaunimo 
Sąjunga), p.Julius Mičiudas (Lietu
vių Centras ir Senelių Židinis), p. Raul 
Staloraitis (Susivienijimas L.A.). Ras- joje, tad yra priversta įsakyti raudo- Lenkijos su 20 mil. gyventojų ir tur
tu sveikino: Berisso miesto burmistras n.ajai kariuomenei, žymiai sustiprintai tinga žibalu rytų Galiciją, kuri taip 
Dr. Juan Enrique Nadeff, Arg. Lietu- paskutinio atsarginių pašaukimo, atlik- Pat yra turtinga pramone. O Britų 
vių Balsas, p. Pr. Ožinskas, Federa- ti tą garbingą uždavinį, kuris jai yra spauda pažymi, kad du tresdaliai len- 
cion de Entidades de Bien Publico, pavestas: dar kartą įrodyti savo ko- kų teritorijos šiuo susitarimu atiteko 
Dr. Horacio Urbanski ir Julio C. vojamąją jėgą su įsisąmonijimu, dis- Sovietų Sąjungai.

(Teknikos Gimnazija) Berisso mieste 
p. Direktorius prof. Wladimiro M. 
Bejger, Teknikos Gimnazijos prof. 
Zamponi, Jugoslavijos Pirmininkė 
p-na. Tonka Baric de Robohi, Šešta
dieninės mokyklos p-lė Juana Dum- 
šytė. iš šaltos p. Kasimiro Kvedaras 
ir kiti.

"Mindaugo” choras padainavo: 
Mylėk ir lauk ir Kur bėga Šešupė. 
Gi "Mindaugo” ansamblis sušoko: 
"Usauninką”, "Džigūną”, "Jievaro 
tiltą”, kuris buvo palydėtas Gabriela 
Robuschi ir Marcelo Bardini, "Vaka
ruškos” ir "Malūną”. "Mindaugo” 
orkestre dalyvavo 7 muzikantai Cliau- 
dio Roboni vadovybėje. Šviesas ir fil
mą tvarkė p. Tomas Atorga. Progra
mos pranešėjais buvo p-lė Miriam 
Griszkaitė ir Adrian Ferrer. Gi An
samblio ir programos direktoriumi bu
vo Jorge Pérsico Bukauskas. Kalbėjo 
"Mindaugo” pirm. Prof. Valentina 
Bukauskaitė de Pérsico, o uždarė pro
gramą nuoširdžiu žodžiu p. Antanas 
Mikučionis ALOST Pirmininkas. Bai
giant programą visi dainavo "Ilgiau
sių Metų”, o po to buvo šokiai iki pat 
ryto.

Gegužės 28 d. 18 vai. Maria Auxi
liadora bažnyčioje buvo Šv. Mišios 
Motinos Dienos proga. Labai puikiai 
ir daug bažnytinių ir patrijotinių gies
mių giedojo "Mindaugo” choras, kuo 
žavėjosi gausiai dalyvavusieji pamal
dose. Šv. Mišias aukojo kun. A. Lu- 
bickas. Gausiame dalyvių skaičiuje 
matėsi Aleksandras Pamparas iš Lie
tuvos.

Prof. V. Bukauskas de Pérsico

Tautų Mūgė Buenos Aires mieste
Nuo šių metų gegužės 25 iki birže

lio 11d. Palermo parodų pavilijone 
įvyko pirmą kartą TAUTŲ MUGĖ 
(Feria de las Naciones). Mugėje da
lyvauja ir trys Pabaltijo tautos: estai, 

i latviai ir lietuviai su savo parodų spin
tomis. Lietuviai taip pat dalyvauja 
su tautiniais šokiais. Vienu žodžiu lie
tuvių dalyvavimas šioje mugėje yra 
gana reikšmingas tarp kitų tautų.

ĮVYKIŲ RAIDA PRIEŠ 50 METŲ 
(atkelta iš 3 psl.)

Maskva IX-17 Elta Iš Molotovo 
kalbos: "Lenkų vokiečių karas įrodė veikla nesiekia tikslų kurie galėtų su-
lenkų valstybės nepajėgumą ir nesu
gebėjimą. Varšuva jau nebėra leinkų 
vyriausybės rezidencija. Tas reiškia, 
kad Lenkijos valstybė ir jos vyriausy 
bė faktiškai nustojo egzistavusi. Tuo 
būdu esančios tarp Lenkijos ir Sovietų 
Sąjungos sutartys nustojo savo reikš
mės, o graso Sovietų valstybės saugu
mui. Esant tokiai padėčiai, Sovietų vy
riausybė laiko savo pareigą ištiesti pa
galbos ranką savo broliams ukrainie
čiams ir gudams gyvenantiems Lenki- 

giais, heroizmu ir garbe”. Ir tą pačią 
dieną siunčia notą šioms valstybėms: 
Vokietijai, Italijai, Iranui, Kinijai, 
Japonijai, Did. Britanijai, Arganista- 
nui, Jungtinėms Valstybėms, Turkijai, 
Suomijai, Tuvai, Lietuvai, Norvegijai 
ir Vengrijai.

Vatikano m. IX-18. Elta. Havaso 
žiniomis, Sov. Sąjungos žygis prieš 
Lenkiją Vatikane padarė nepaprastai 
nemalonų įspūdi. Valstybės sekreto
riatui artimuose sluoksniuose nesviruo- 
jant pareiškiame, kad be jokio įspė
jimo ir paneigiant dvišalius pasižadė
jimus pradėtas užpuolimas valstybės, 
kurios jau ir taip tris ketvirčius buvo 
užėmusi svetima kariuomenė, yra ti
kras laužymas tų principų kurie yra 
teisės, teisingumo ir moralės tvarkos 
pagrinde. Sov. Sąjungos užpuolimas 
sukėlė gyviausią Šventojo Sosto ne
pritarimą. Tame naujame jėgos pa
vartojime šv. Sostas įžiūri patį apgai- 
lėtiniausią įvyki, kuris neišvengiamai 
turėsiąs sukelti civilizuotojo pasaulio 
pasipiktinimą.

Lenkijos prez. Moscickis iš Kosowo, 
IX-17 perėjęs į Rumuniją paskelbė 
atsišaukimą į lenkų tautą: "Tuo mo
mentu, kada mūsų kariuomenė su ne
turinčiu sau pavyzdžio narsumu ko
voja su priešu ir priešinasi nuo karo 
pradžios iki šios dienos miližiniškai 
beveik visos Vokietijos armijos jėgai, 
mūsų rytų kaimynas puolė mūsų teri
toriją sulaužydamas esamas sutartis Ir 
^nerašytus moralės principus. Lenkija 
ir jos santarvininkai Prąncūzija ir 
Didž. Britanija kovojo už teisę prieš 
neteisybę, už tikėjimą ir civilizaciją 
prieš barbariškumą, už gėrį prieš pikto 
viešpatavimą pasaulyje”.

Maskva. IX-18. DNB skelbia, kad 
visose manifestacijose Sov. Sąjungos 
akcija rytinėje Lenkijoje pagiriama 
ir išreiškiamas pasitenkinimas, kad gi
miningi ukrainiečai ir baltgudžiai 
Lenkijoje išlaisvinami.

IX-21. Daladier sako: "Ar bent 
vienas doras žmogus bet kuriame pa
saulio krašte galėtų dar tikėti žodžiu 
tų, kurie šiandieną sakosi esą paten
kinti ir taikingi, kada yra padengti 
krauju?

( Berlynas. IX-18. DNB skelbia, 
kad Vokietijos ir Sov. S. kariuomenių 

kliudyti Reicho ir Sov. Sąjungos inte
resams ar prieštarauti Vokietijos Sov. 
Sąjungos nepuolimo sutarties dvasiai 
ir tekstui. Priešingai, tų kar uomenių 
uždavinys yra atstatyti Lenkijoje šios 
valstybės suirimo sunaik:ntą tvarką ir 
taiką, o taip pat padėti Lenkijos gy
ventojams iš naujo sutvarkyti savo
tautinės egzistencijos sąlygas”.

Maskva. Elta. Sov. Sąjunga ne
dalyvaudama vieno mėnesio kare, lai
mėjo be kautynių daugiau kaip pusę

1939 m. KARYS Nr. 34 - 41
(Bus daugiau)
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LAIKAS Nr. 742
ARGENTINOS MARIJONŲ PAŠAUKIMO METAI >

UŽ MIRUSIUS

Už a.a. Bruno Eidukonį ir Emiliją 
Vaišvilaitę Eidukonienę, bus atnašau
tos šv. Mišios Aušros Vartų liet, baž
nyčioje š.m. liepos 2 d. 10 vai. (liet, 
suma).

Šv. Mišias užprašė velionė Emilija 
dar prieš mirtį.

MOŠŲ MIRUS! E JI
J- Ona Gudliauskaitė Ožinski«aė, 

įlgametė Liet. Centro veikėja sulau
kusi 87 metus amžiaus, šių metų ge
gužės 30 dieną atsiskyrė su šiuo pa
sauliu. Velionė kilimo buvo iš Pas
valio, nuo jaunystės dienų priklausė 
prie bažnyčios choro. Argentinon 
atvyko 1929 metais. Ištekėjo už 
Prano Ožinsko, dabartinio "Liet. Bal
so” leidėjo. Visą savo gyvenimą bu-^ 
vo neuilstama veikėja Lietuvių Cen
tre, bet paskutkiius metus dėl ligos 
turėjo pasilikti namuose, savo vyro 
priežiūroje.

Buvo pašarvota Lietuvių Centre, 
kur gegužės 31d. kun. A. Steigvilas 
atliko religines apeigas ir Liet. Centro 
pirmin. Julius Mičiudas pasakė trum
pą atsisveikinimo žodį. Buvo palydėta 
į Chacarita kapus. Šventos Mišios bu
vo atlaikytos birželio 4 d. 10 vai. 
Aušros Vartų bažnyčioje. Liūdesyje 
liko vyras Pranas Ožinskas, o Lietu
voje dvi seserys: Adelė ir Marija, bei 
brolių vaikai.

J" Angela Kedainytė Augštaitienė, 
gimusi Lietuvoje Panevėžio apsk. Ši
monių vlsč. 1904 m. liepos 11 d. Ar
gentinon atvyko 1921 metais ir sukūrė j 
gražią lietuvišką šeimą.

Buvo darbšti ir ilgametė "Nemu
no” d-jos narė ir labai gerbiama 
"Mindaugo” ir "Gyvojo Rožinio” Į 
draugijų. Mirė 1989 m. gegužės 26 ; 
d. ir tapo palaidota Berisso miesto 
Parko kapinėse. Liūdesyje liko duk
tė Angela, žentas Juan Carlos Sim- 
čak, uošvenė Maria Motil, marti Van
da Stacevič Aukštaitienė, anūkai: dr. 
Marcelo ir Alberto Aukštačiai, moks
leivė Mabel Simčak, anūko žmona Ce
cilia Bolech, proanūkė Leticia, kiti 
giminiečiai, kaimynai, draugai, ir vi- j 
sa Berisso miesto lietuvių kolonija. 1 
Tebūnie lengva ilsėtis Argentinos ; 
žemelėje! J.R.S.

Piktas žodis akmeniu į širdį krenta. 
(Kirgizų patarlė).

■j"Vitalis Gražulevičius, š.m. gegužės 
mėn. 10 d. Adrogue mieste amžinu 
miegu užmigo sulaukęs 71 metus am
žiaus.

Velionis kilimo iš Vertenėnų kaimo. 
Seinų apksričio. Argentinon atvyko i 
1949 metais. Per 30 metų išdirbo 
metalurgijos fabrike "Tamet”, buvo 
išėjęs pensijon. Palaidotas gegužės 
1 1 d. Calzados kapinėse.

Liūdesyje liko žmona Vincė Gra- 
žulevičienė, jos sūnus Leonas su šei
ma, o Lietuvoje broliai ir seserys.

Šv. Mišios už Vitali Gražulevičių 
buvo atlaikytos Adrogue seminarijos 
koplyčioje šių metų birželio mėnesio 
18 d. 16.30 valandą. Kvietė dalyvauti.

Gražulev.čių šeimos.

J“ Kun. Boleslovas Pacevičius stai
ga mirė balandžio 3 d. Velionis buvo 
gimęs 1909 m. sausio 29 d. Kunigu 
¿šventintas Kauno arivyskupijoj 1936 
m. balandžio 5 d. Dirbo Anglijoj, 
Toronte, buvo klebonas Londone, 
Ont., paskui išėjo dėl sveikatos į pen
siją ir gyveno pas lietuvius pranciško
nus Prisikėlimo parapijoje. Palaidotas 
šv. Jono lietuvių kapinėse.

J" Konstantinas Valiukas, Š.m. ba
landžio 11 d. po ligos mirė. Gimęs 
1906 m. balandžio 22 d. Argentinon 
atvyko iš Alytaus 1929 metais. Dirbo 
Bunge-Born fabrike. Buvo jau išėjęs 
pensijon ir gyveno kaip našlys.

Liūdesyje liko podukra Yolanda 
Narušytė de Klement, gyvenanti 
Villa Lugano.

CONTADORA PUBLICA 
Dra. Juana Elsa Tamošiūnas

Atlieka buhalterijos darbus 
duoda patarimus 
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PIETŲ AMEMRIKOJE
GAMINAMI TAUTINIAI
RŪBAI

Galima gauti naujai išaustų 
tautinių rūbų.
Kreiptis pas Vytautą Dorelį 
šiuo adresu:
C. CHILE 4113, Montevideo

Cerro, Uruguay - TeL 31-17-77
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Amžinybėn iškeliavusiai ilga - 
metei "Arg. Lietuvių Centro” 
veikėjai Onai Gudlauskaitei O- 
žinsklenei, jos vyrą Praną Ožins- 
ką "Arg. Lietuvių Balso” leidė
ją, seserys bei kitus giminaičius 
Lietuvoje ir kitur nuoširdžiai už
jaučiame ir drauge liūdime.

"Argén tirios Lietuvių Centras”

Iš gyvųjų tarpo išsiskyrus vei
kliai "Arg. Lietuvių Centro” na
rei Onai Gudlauskaitei Ožinskie- 
nei, jos vyrą Praną Ožinską 
"Arg. Liet. Balso” leidėją, ve
liones seserys bei kitus artimuo
sius ir draugus iš širdies užjau
čiame ir drauge liūdime.

Jane ir Julis Mičiudas 
su šeima.

Į amžinojo poilsio vietą iš- j 
vykusiai Onai Gudlauskaitei1 
Ožinskienei "Arg. Liet. Centro” 
nenuilstamai veikėjai, jos vyrą 
"Arg. Liet. Balso” leidėją, sese
rys ir kitus artimuosius jautriai 
užjaučiame ir drauge liūdime.

Adelė Andriuškevičienė, 
Irenė ir Leopoldas Stan
kevičiai su šeima.

Ilgametei "Argentinos Lietu
vių Centro” veikėjai Onai Gu- 
dliauskaitei Ožinskienei mirus, 
jos vyrui Pranui Ožinskui "Arg. 
Liet. Balso” leidėjui, seserims ir 
visiems kitiems artimiesiems, reiš
kia nuoširdžią užuojautą ir kartu 
liūdi.

Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje Valdyba ir 
nariai.

Viešpačiui pašaukus neuilsta- 
mą "Arg. Liet. Centro” veikėją 
Ona Gudlauskaitę Ožinskienę, 
jos liūdinčiam vyrui Pranui 
Ožinskui, seserims ir visiems ki
tiems artimiesiems, reiškiame gilią 
užuojautą ir drauge liūdime.

Kamiskų šeima.

Amžinu miegu užmigusiai Onai 
Gudliauskaitei Ožinskienei, jos 
vyrui; Pranui Ožinskui, "Lietu
vių Balso Argentinoje” redakto
riui ir leidėjui, reiškiame nuošir
džią užuojautą drauge liūdėdami.

Senelių Židinio Valdyba.
nirni h i im—nu. į

Netekus mielos ir brangios žmo
nos Onos, giliai užjaučiame jos 
vyrą Praną Ožinską.

Blanca Estela ir Carlos 
Jose Suhr.

Reiškiame nuoširdžią užuojautą 
ponui Pranui Ožinskui dėl jo 
mielos žmonos Onos mirties.

Aiitonia Sejūnaitė ir Ruben 
Chekanauskai.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?

SECCION ESPADOLA
EL PARLAMENTO EUROPEO
Muy interesante fue el artículo pu

blicado en "La Prensa” sobre el Parla
mento Europeo, escrito por Patricio 
H. Randle el d a 15 de junio, donde 

¡ el autor indica los peligros que llevan 
i a las naciones europeas por caminos 
¡ de ideologías prefabricadas por el so
cialismo internacional, que dicho par
lamento pretende realizar.

Y .sin embargo queda aún otro ca
mino importante por recorrer: LIBE- 

į RAR a tantas naciones subyugadas 
I bajo el comunismo. Por ejemplo, sólo 
' en la Unión Soviética, 17 naciones, 
entre ellas 9 estados que eran libres 
antes de la segunda guerra mundial.

i Por otta parte se pretende unir a 
| las naciones europeas, pero se corre. 
' el serio riesgo de que hs naciones ócu- 

I ■ padas, sin Derechos Humanos, sean 
| j olvidadas. No se puede pensar en una

i Europa unida si la otra mitad no está 
.libre. Sólo sobre la libertad y la jus
ticia se puede edificar la unión.
! La unión verdadera debe respetar 
a todas las naciones con sus culturas, 
tradiciones, idiomas, héroes y demás 
características propias. Sólo se puede 
hablar sobre la unión de intereses co
munes, de la mutua ayuda en lo eco
nómico y en el intercambió cultural.

I Lo mismo se puede afirmar sobre 
' las naciones de nuestro continente. 
No basta colocarlas a todas bajo el 
mismo título: "Latinoamérica”. Todos 

J los puebles de este continente tienen 
I su propia historia, su propia cultura 
! e idiosincrasia.

Por eso llega el tiempo de no de
jarse llevar por los diversos "ismos” 
sino respetar la libertad de cada na
ción y ayudarse mutuamente; ser más 
unidos, con ideales comunes de igual- 

| dad, de libertad, de justicia, y con un 
i gran respeto mutuo.

Por eso esperamos que en este nue
vo camino de respeto mutuo las na
ciones puedan encaminarse, guiadas 
por sus propios hombres que aman a 
su patria y saben respetar a las otras 
naciones. El camino es largo pero 
seguro, y es además el único que lleva 
a la paz y a la concordia.

’ Los grandes ejemplos de los hom
bres que se entregaron para recons
truir sus naciones: Adenauer, en Ale
mania; De Gaulle, en Francia y De 
Gáspari, en Italia, quienes eran guia
dos por amor a su patria y para el 
bien de las naciones vecinas. Como 
el actual Lech Walesa, en Polonia, 
que está luchando por la libertad de 
su patria y por los derechos de los 
obreros; como el cardenal Vicente 
Sladkevičius, en Lituanta, que levantó 
la bandera nacional y unió al pueblo 
lituano por la reconquista de sus de
rechos humanos y cristianos.

AGUSTIN STEIGVILAS 
v ------------

Nuoširdžiai užjaučiame poną 
Prana Ožinską, netekus savo 
brangios žmonos Onos.

Čekanauskų šeima.
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XLII Metai — Nr. 742 1989 Birželio men.

Kunigo Augustino Steigvdo 40 metų 
Kunigystės Padėkos Mišios ¡vyks š.m. 
liepos 2d. 17 vai. Aušros Vartų baž
nyčioje. Po Mišių parapijos salėje 
suneštinės vaišės. Kviečia atsilankyti.

Parapijos Komitetas.

Šių metu birželio 29 d. sukanka 40 
metų, kai kun. Augustinas Steigvilas 
pradėjo savo kunigišką gyvenimą.

1914 - 1989 

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 

75 m. Sukaktis

40 METU DIEVO IR BAŽNYČIOS TARNYBOJE
Kunigu buvo įšventintas Bavarijoje, 
Eichstaetto mieste, paskui vienus me
tus dirbo vokiečių parapijoje-Feuchte.

Toliau kunigiško darbo dirva buvo 
lietuvių išsimėčiusios kolonijos po vi
są plačią vokiečių šalį: Traunstene, 
kur įsteigė lietuvišką mokyklą, Weh- 
nen Oldenburgo provincijoje, Baden- 
Baden, Bamberge, Schweinfurte, 
Wuerzburge, kur aptarnavo mažas 
lietuvių kolonijas (nuo 1950 iki 1955 
metų).

1955 metais persikėlė į Romą stu
dijuoti Angelikumo universitete 1956 
m. įstojo į Marijonų kongregaciją 
Romoje, kur metus laiko išbuvo nau
jokyne, paskui lankė pastoracinius 
kursus Late rano universitete ir 1959 
m. sausio 21 d. atvyko Argentinon, 
apsistojo Aušros Vartų liet, parapi
joje, kurioje iki šios dienos eina įvai
rias pareigas, parapijoje pradžios 
mokykloje, bei prie lietuviškos ben
dros veiklos per eilę metų eidamas 
ALOS Tarybos sekretoriaus pareigas.

Šių metų liepos 2 d. 17 vai. Aušros 
Vartų lietuvių parapijoje bus atlaiky
tos koncelebruotos padėkos Šv. Mi
šios, po kurių parapijos salėje įvyks 
bendros - suneštinės vaišės.
(•4* 4, 4, 4- 4» 4,4.4.4.4.4. 4’ 4* 4- 4’4* 4* -S' 4* 4* 4' 4'4*4»4» 4* 4*+•

Elena Sakalauskaitė Mekšriūniejnė, 
' gegužės 28 d. atšventė gražaus am- 
j žiaus gimtadienį, gausiu draugių ir kai-f 
' mynų susirinkimu, kurios visos linkė
jo giedrios nuotaikos ir Dievo globos, 
nes solenizantė jaučiasi neišstiprųjų.

Uršulė Milimavičienč, birželio 10 d. 
atšventė gražaus amžiaus gimtadienį 
savo namuose, kuriose dalyvavo duk
tė, žentas, dukraitė, puseserė Keme- 
šytė ir gausus būrys solenizantės drau
gių. Pjaunant sukaktuvinį tortą buvo 
sugiedota "Ilgiausių Metų” ir palin
kėta skaidraus gyvenimo metų bei 
Dievo globos.

Andrius Domynas, Alberto ir Stella 
Domynų sūnus šių metų birželio mėn. 
16 d. William muzikos institute davė 
koncertą su pianu iš William kurinių. 
Šis koncertas paskui buvo transliuotas 
per Radio Nacional birželio 21 d. 17 
vai. Andrius Domynas yra studentas 
ir piano muzikos mėgėjas. Jo sesutė 
Cecilia, kuriai birželio mėnesio 
sukanka 15 metų amžiaus irgi 
juoja su pianu muziką.

PREL. ANDRIUS GUSTAITIS - 
SVEČIAS IŠ LIETUVOS

Š. metų birželio men. 5 d. iš Lie
tuvos atvyko Garliavos klebonas pre
latas Andrius Gustaitis ir apsistojo 
pas savo giminaitę Hildą Gustaitytę 
de Thaler Buenos Aires mieste.

Gegužės 11 d. prel. A. Gustaitis 
lankėsi su savo giminaičiais Aušros 
Vartų parapijoje, koncelebravo su 
kun. A. Steigvilu Šv. Mišias, paskui 
apžiūrėjo lietuvišką muziejų ir išvyko 
pažiūrėti Tautų Mugės. .

Svečias Argentinoje pasiliks mėne
sį laiko ir dalyvaus kun. A. Steigvilo 
kunigystės jubiliejaus šventėje.

SUKAKTUVININKĖS
Valerija Petronienė, šųn. balandžio 

11d. šventė gimtadienį, kaip ir kiek
vienais metais, 
praeitais metais 
Leonardo žmona 
čiais, sesuo Ona
krom ir daugybė solenizantės draugių 
ir kaimynių. Visi linkėjo laimingo gy
venimo ir Dievo palaimos.

25 d. 
studi-

darytikuriame dalyvavo 
mirusio sūnaus dr, 
mokytoja su vaikai- 
Baltrūnienė su du- gyve-

pažangą muzikoje.
J ieško sau drauges

Ponia Janina Jankauskienė, 
nanti Avellanedoje ant Brasil gatvės 
jieško sau draugės, kuri galėtų ją pa 
lydėti senatvėje dienos laike.

Birželio įvykių paminėjimas. Ar
gentinos lietuviai savo tragiškas bir
želio trėmimo dienas minėjo š.m. bir
želio 18 d. 10 vai. su pamaldomis 
Aušros Vartų parapijoje.

SVEIKINIMAI IŠ AUSTRALIJOS

o
8 SUSIVIENIJIMAS

LIETUVIŲ ARGENTINOJE
SAN MARTIN 3175 Lanus
Ruošia 1989 metų
Liepos 1 d. šešiąd-enį 21 vai.
Truco ir Chin-Chon turnyras: 

veiks bufetas ir 'panilla .

Liepos 9 d. sekmadieni:
10

o o 1 o
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Kun. J nozas Petraitis iš Adelaides 
Australijoje siunčia visiems parapijie
čiams sveikinimus. Šalia sveikinimų 
kun. Juozas aprašo įvykusias Austra
lijos Lietuvių Dienas Adelaidės mieste, 
kur jam teko atlaikyti pagrindines 
pamaldas.

Ta pačia proga surinkęs iš savo 
parapijeičių aukų, jas atsiuntė Ave
llanedos parapijai ir spaudai, už ką 
mes liekame labai dėkingi, kad lietu
viai iš tolimos Australijos mus remia.

Todėl su šia auka bus galima atre
montuoti bažnyčios bokštą iš vidaus, 
kuris pareikalaus nemaža pinigų.

Avellanedos Tėvai Marijonai

O o o 
o> Q o
8 
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Martes y Jueves 
de 15 a 18 hs.

MORENO 3249
Capital

13
16

val.

TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada 
Partidas de Nacimiento Legal žadas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITUANIA

Sábados
de 9 a 12 hs.
MENDOZA 1616
Avellaneda

vai. Šv. Mišios už mirusius 
SLA narius. Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje. Jubilieji
nės lentelės ir gėlių vainiko 
padėjimas prie kryžiaus so
delyje.
vai. - Pietūs SLA būstinėj.
vai. - Krepšinio rungtynės 
dėl "75-jų Jubiliejinių Metų 
Premijos”, kuriose dalyvau
ja "Žalgiris S.L.A.”

Liepos 15 d. šeštadieni, 21 
75-rių METŲ ŠVENTĖ 
"DOBILO” vaikų, jaunuolių ir 

veteranų tautinių šokių pro
grama, "Žibučių” dainos, 
sveikinimai. Tipiški valgiai - 
"parrilla”. Griež Wüunder 
Tione orkestras.

Liepos 29 d. šeštadienį 22 vai. 
"Deimantinės Sukakties” Vaka

rienė. Die Golden Sterne” 
orkestro muzika.

Visus kviečia
S.L.A. Centro Valdyba.

CX30000000000000030033 J. j;

A. LIETUVIŲ CENTRAS
1 ABARE 6950 - V. Lugano 

Sekmadienį, birželio 25 d. 12 vai.
"TĖVO DIENA”

ANTANŲ-NINŲ, 
JONŲ-ANIŲ, JONIŲ, 
PETRŲ-RIŲ, POVILŲ, 
PAULIŲ, VLADŲ-DŽIŲ, 
PAGERBIMO PIETŪS.
Rezervuokite bilietus: 601-1765, 
601-3834, 601-631 1 ir 613-5991 
Visus lietuvius kviečiame 
atsilankyti

A. Lietuvių Centro Va'dyba
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DONDE NO HAY AMOR, PON AMOR
Y ENCONTRARAS AMOR"

_________________________ SAN JUAN Of » A CRUZ.

Tal vez ella quiera estar eęiurflugas, 
como el nuestro, NUGStíá .

*» ; Jardín Ra»id»nC<al
■Ų Q.rialr.c¿ t

. Av H. Irlgoyen 4294 • T.E. 981-2307 (1212-BÜenci Aire») 
A una cuadra da Avda. La Plata y Rluadaula

.'o quisiera hoy, 
encontrar de nuevo mi casa”

..' ■ * •.
un luyui

• donde descansar 
sin tęmor

’ ' • • ■ ,
• donde sentir el 

verde y el sol

• donde se viva . 
el amor”.

ar visi žino kas 
ATVAŽIUOJA RUGPJŪČIO 
MĖNESĮ Į ARGENTINOS 
LIETUVIŲ CENTRĄ?

TETA IŠ
AMERIKOS!

Argentinos Lietuvių Centro Jaunimo 
teatro grupė suvaidins, trijų veiksmų 
komediją "TETA iš AMERIKOS”

Nepraleikite tos malonios popietės 
A. L. Centre — Sekmadienį, 
Rugpjūčio 13 d., 17 vai.

PUNKTUALIAI
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